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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá canisterapií a jejím využití v praxi. V teoretické části je

popsán proces začlenění psa do terapie, metody a aktivity, které jsou při canisterapii

používány. Dále je také vysvětlen rozdíl mezi canisterapeutickým, vodícím, asistenčním a

signálním psem; popsání jednotlivých sdružení a zkoušek, které jsou k výkonu canisterapie

nezbytné. Do práce je zařazeno také porovnání canisterapie v České republice, USA a

Velké Británii.

V praktické části bakalářské práce je popsán průběh vlastních canisterapeutických

zkoušek. Dále je také rozvinutá konkrétní canisterapeutická praxe s popsáním vybraných

setkání a aktivit se zaměřením na pozitivní vliv přítomnosti psa. Metoda šetření vyplývá

především z přímé intervence a přípravy canisterapeutických setkání, dále pak také ze

studia odborné literatury. Z práce vyplývá, že přítomnost psa při hodinách má pozitivní

vliv na soustředění, motivaci a konkrétní práci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Canisterapie, vzdělávání za pomoci zvířat, metody canisterapie, zkoušky
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with canistherapy and its use in practise. Theoretical part

describes the process of integration the dog into the therapy, methods and activities, which

are use in canistherapy. Furthermore, there is explained the difference between

canisterapeutic dog, guide dog, signal dog and assistance dog; description of associations

and organisations and their exams, which are necessary for the practise. The work also

includes comparison of canistherapy in the Czech Republic, the United States and the

Great Britain.

In the practical part there is description of our canistherapeutic exams. It is based on

specific canistherapeutic practise and description of meetings and activities, which are

focused on the positive influence of dog’s presence. The method of investigation follows

mainly from direct intervention and preparation of canisterapeutic meetings, as well as

from the study of professional literature. The bachelor thesis shows that the dog’s presence

during the meetings has a positive influence on concentration, motivation and work.

KEY WORDS

Canistherapy, animal assisted education, canistherapy methods, exams
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Úvod

„Ten, kdo řekl, že se štěstí nedá koupit, zapomněl na štěňata.“ – Gene Hill

Zvířata, především psi, jsou společníky člověka už po staletí. Jejich schopnosti jsou

různé, počínaje hlídáním objektů a konče pomocí při lovení zvěře. Zároveň je však pes

stvořením, které bude svému pánovi vždy věrně po boku, bude mu věřit a naslouchat bez

ohledu na jeho současnou situaci. Přítomnost psa navozuje pozitivní atmosféru, zklidňuje a

navozuje příjemné emoce jako je klid, radost a pohoda.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, že se zajímám o využití

schopností zvířat, konkrétně psů ve speciálně pedagogické praxi a jejich pozitivním

působení na fyzický i psychický stav člověka.

V současné době mám fenu se složenou canisterapeutickou zkouškou, se kterou

canisterapii již vykonáváme, a štěně, které se na zkoušky teprve připravuje.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola je teoretická,

je v ní představena canisterapie obecně, její formy, metody, cíle, zásady a

canisterapeutické zkoušky. Dále je popsán rozdíl mezi vodícím, asistenčním,

canisterapeutickým a signálním psem a jsou představeny organizace, které se tímto

výcvikem zabývají. V závěru teoretické části je zařazeno porovnání canisterapie v České

republice, Velké Británii a USA.

Druhá část se zabývá vlastním absolvováním canisterapeutických zkoušek u

organizace KOIRA klub, z.s.

Třetí část je praktická, zabývá se vlastní canisterapií, konkrétně metodou

vzdělávání za pomoci zvířat u dítěte se specifickými poruchami učení.

Cílem bakalářské práce je představit canisterapii obecně, dále popsat a ukázat

konkrétní aktivity a možnosti využití canisterapie ve vzdělávání dětí se specifickými

poruchami učení.
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1 Canisterapie

Canisterapie je součástí zooterapie. Jedná se o terapeutickou metodu, která využívá

působení psa na děti, dospělé a seniory; s postižením i bez postižení. Pojem canisterapie

vznikl z latinského slova canis (pes) a terapie (léčba).

Jednotlivé definice pojmu se poměrně liší, uvádím zde několik z nich, od nejstarší

po nejnovější. Z mého pohledu je nejvhodnější definice ta poslední, jelikož je

nejaktuálnější a canisterapie je poměrně mladý obor, který se stále mění a vyvíjí.

„Canisterapie klade důraz především na řešení problémů psychologických,

citových a sociálně-integračních a působení na fyzické zdraví je u ní druhotné a zahrnuje

spíše složku motivace k rehabilitaci a povzbuzení imunity prostřednictvím psychiky.

Canisterapie se uplatňuje zejména jako pomocná (podpůrná) psychoterapeutická metoda

při řešení různých situací, kdy jiné metody selhávají nebo je nelze použít. Například při

navazování kontaktu s obtížně komunikujícími pacienty.“ (Galajdová, 1999, s. 24-25)

„Podstatou canisterapie je využití psa v interaktivním léčebném procesu lidí. Cílem

je aktivizace nemocného nebo zdravotně postiženého, zlepšení jeho fyzického a

psychického stavu a snížení množství užívaných léků. Člověk startuje pomocí přírody své

uzdravování, zlepšuje vlastní tělesný a duševní stav a kontakt s lidmi.“ (Neraždič, 2006, s.

52)

„Obecně lze canisterapii definovat jako podpůrnou, speciální metodu využívající

pozitivního působení psa na fyzickou, psychickou a sociální stránku jedince. Ve Sdružení

PIAFA pak canisterapii chápeme jako podpůrnou aktivizační metodu využívající

pozitivního efektu interakce mezi člověkem a psem, ovlivňující zejména fyzickou,

psychickou a sociální složku osobnosti daného jedince.“ (Stančíková, Šabatová, 2012, s. 6)

„Zakotvení pojmu canisterapie:

• náš právní řád tento pojem nezná,

• nejsou jednotná pravidla pro realizaci této metody,

• zajišťující organizace nefunguje, potažmo neexistuje,
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• nejednotnost podmínek přezkušování psů,

• nejednotnost, resp. absence podmínek vzdělání osob realizujících

canisterapeutickou praxi.“ (Stančíková, Šabatová, 2012, s. 6)

1.1 Soužití člověka a psa v historii

Z dob, kdy přesně začalo fungovat soužití člověka a psa, toho víme velice málo,

přesto pes byl průvodcem člověka už v daleké historii. Ve společnosti člověka začal žít asi

v letech 15 000 před naším letopočtem. Předpokládá se, že se původně jednalo o

ochočeného vlka, který se v průběhu staletí křížením postupně měnil a vyvíjel.

Společné soužití psa i člověka přinášelo výhody oboum. Pes pomáhal člověku při

lovu, byl hospodářským zvířetem, hlídačem a ochráncem, společníkem a partnerem.

Člověk psovi na oplátku poskytoval potravu a ochranu před nepřáteli. Pes se postupně stal

na člověku závislým a včlenil se do jeho žvota. V současné době je vztah psa a člověka

uznávaným symbolem věrnosti a lásky.

I ve starém Řecku a Římě měli psi svou roli a to především jako významní

průvodci svých bohů. V Římě provázeli lovečtí psi bohyni lovu Dianu, boha obchodu

Merkura a boha války Marta. U jihoamerických Inků byli psi uctíváni jako strážci a

průvodci podsvětí. (Nerandžič, 2006)

Na území severního Izraele byl nalezen 12 tisíc let starý paleolitický hrob, ve

kterém se nacházely společně pohřbené kosterní pozůstatky člověka a psa. Paže člověka

byla obtočena kolem krku psa a ruka spočívala na jeho rameni jako by i po smrti chtěli

zdůraznit sílu jejich vazby.

5 až 6 tisíc let staré kresby na stěnách hrobek v Thébách vyobrazují jak štíhlé chrty

faraonů, tak ovčácké psy hlídající stáda a domy, ale i malé psíky chované pro radost

v domácnostech. Obrazy a sošky psů najdeme snad ve všech hrobkách. Egypťané psy

uctívali jako strážce podsvětí a průvodce do království smrti.

Cílenému chovu pracovních i společenských psů se věnovali již Sumerové. Díky

dochovaným záznamům na hliněných tabulkách víme, že si malé děti hrály se štěňaty,

zatímco jejich otcové si cenili psů jako hlídačů a pomocníků při lovu a v boji.
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Zatímco v Babylonu patřil pes k výbavě lékaře a bylo běžné dávat psovi lízat rány

nemocného, Peršané považovali psa ze bytost schopnou rozlišit dobro a zlo. Ve starém


[…]


překážky za sebou a na závěr Terezka vedla Sheilu přes překážky sama. Aktivita Terezku

velmi bavila, zpravidla se využívala sekvence tří překážek, více již bylo na zapamatování

složité. Jako lépe pochopitelné a zapamatovatelné se pro Terezku osvědčilo opakování

podle ukázky než dle orientace na plánku.

Jedenáctá hodina (9.12.) byla započata matematickou aktivitou. Do krabice byly

umístěny míčky s čísly. Terezka vždy vyslala Sheilu pro dva míčky a následně sečetla,

odečetla či porovnala čísla, která byla na míčkách.

Další aktivita byla obdobná jako aktivita použitá na pátém a devátém setkání.

Tentokrát Terezka dostala kartičky s obrázky a měla určit, na jaké písmeno obrázek začíná,

ale i na jaké končí. Následně pak posílala Sheilu pro kolíčky, které připevňovala na

správná písmenka.

Poslední aktivita byla skládání z kostek dle předlohy. Terezka dostala nákres

jednoduché stavby z kostek a měla ji podle návodu postavit. Následně umisťovala psí

pamlsky dle instrukcí, například mezi modrou a červenou kostku, za zelenou kostku, na

žlutou a podobně. Nakonec vyslala Sheilu, ať si jde pamlsky najít.

Dvanácté setkání se uskutečnilo 16.12. Terezka dostala obrázek se psí tématikou a

čtyřmi jednoduchými větami a měla vybrat větu, která je pravdivá. Na tu následně

připevnila kolíček, který jí Sheila přinesla.
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Při další činnosti dostala Terezka sadu dvou kartiček. Jedna sada obsahovala

obrázky psů s příklady a druhá sada obsahovala obrázky psích boudiček s výsledky.

Terezky úkolem bylo přiřadit psa ke správné boudě.

Třinácté setkání (6.1.) se začalo aktivitou se psími siluetami. Tato aktivita je

vhodná na rozvoj zrakového vnímání, konkrétně na rozlišování figury a pozadí. Terezka

dostala již známé obrázky psích siluet a pracovní listy s jejich různě se překrývajícími

obrysy. Jejím úkolem bylo vybrat správné siluety a umístit je na obrysy. (viz obrázek č.

10)

Další aktivita byla využitá jako pomoc při učení rozlišování tvrdých a měkkých

souhlásek. Terezce byly řečeny zpočátku slabiky, později slova a ona měla určit, zda se

jedná o měkkou či tvrdou slabiku. Jako pomoc k tomu sloužil psí měkký plyšový míček a

tvrdá dřevěná aportovací činka. Pokud se jednalo o měkkou slabiku, zmáčkla míček, ale

měla i hmatovou podporu a následně ho hodila Sheile. Pokud se jednalo o tvrdou slabiku,

byl postup totožný, akorát místo míčku byla použitá činka.

3.5 Vyhodnocení

Canisterapie měla u Terezky největší vliv především na zvýšení chutě do práce,

zlepšení motivace a postupnému úbytku obav z možných chyb.

Při počátečních setkáních díky přítomnosti psa bylo snadnější navázat s Terezkou

kontakt, najít společné téma a zbavit ji rychleji obav ze společné komunikace.

Zároveň bylo vidět, že přestože se jedná o výuku, Terezka se na naše setkání vždy

těšila a i aktivity, které byly pro ni těžší, ji bavily a dělala je s nadšením.

Jako velký přínos vnímám to, že Terezka viděla, že i někdo jiný může chybovat.

Pes je jen zvíře a ne vždy se mu všechny úkoly i přes výcvik povede splnit na 100%,

například kolíček, který měla Sheila přinést, ji cestou vypadl z tlamy a nešel sebrat ze

země, načež se Terezka zasmála tomu, jak ho Sheila loví a šla jí pomoc.

Zároveň pes působil jako velká motivace ke čtení, které Terezka neměla v oblibě.

Díky čtení získávala pamlsky, se kterými potom mohla se Sheilou cvičit, což se postupně

ukázalo jako nejsilnější motivace.
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ZÁVĚR

Canisterapie začíná být čím dál, tím více známější a postupně se dostává do

podvědomí lidí. V současné době je nejčastěji pojem canisterapie spojován s polohováním,

které však nemůže dělat spousty psů, kteří jsou jinak na canisterapii vhodní. Zároveň se

nejedná o jediný možný způsob, jak zapojit psa do terapeutického procesu.

Cílem bakalářské práce bylo mimo jiné představit i další aktivity za účasti psa,

kterými lze rozvíjet jemnou i hrubou motoriku, sociální dovednosti, paměť, sluchové a

zrakového vnímání a mnoho dalšího. Konkrétní canisterapeutické setkání se vytváří

individuálně dle potřeb klienta, povahy psa a možnostech psovoda.

Na základě osobních zkušeností canisterapie u dětí se specifickými poruchami

učení doporučuji, jelikož už pouhá přítomnost psa má pozitivní vliv na atmosféru

v místnosti. Co se týká práce s konkrétním dítětem, vhodné zařazení psa do výuky může

zlepšit soustředění, motivaci, chuť pracovat a zároveň zábavnou a nenásilnou formou, kdy

si dítě často neuvědomuje, že se učí, rozvíjet potřebné schopnosti a dovednosti.

Zároveň mě velmi oslovil program čtení ve školách, díky kterému děti, které mají

strach nahlas mluvit či číst před svými spolužáky, jsou díky přítomnosti psa uvolněnější,

cítí se lépe a vyjadřování na veřejnosti jim nečiní takové problémy. Pes děti nebude soudit

zato, že ještě slabikují, ani se jim nebude spát proto, že se přeřekly. Zároveň děti můžou

vidět, že i pes udělá někdy chybu, protože i pes, který je vycvičený na práci

canisterapeutického psa může mít špatný den nebo nemusí uposlechnout vždy na první

pokus.
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