Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PaedDr. Jaroslava Z E M K O V Á , Ph.D.

Analytická část:

Canisterapie

Autor/ka bakalářské práce

Kristýna Sůsová

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 3.5.2018 Podpis:

Co bylo cílem vaší bakalářské práce? Kolika setkání se probandka zúčastnila? Proč jste si zvolila využití canisterapii u

žákyně s diagnózou specifických poruch učení? Domníváte se, že jedna případová studie je dostačující, abyste mohla

výsledky z vašeho šetření zobecňovat?

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představena canisterapie obecně, její formy, metody, cíle, zásady.

Jsou popsány rozdíly mezi psem asistenčním, vodícím, canisterapeutickým a signálním. V závěru kapitoly je velmi vhodně

zařazeno porovnání canisterapie v ČR , ve Velké británii a v USA. Druhá kapitola popisuje vlastní absolvování autorky

canisterapeutických zkoušek se psem u organizace KOIRA klub,Z.S. Třetí kapitola je praktická, zabývá se vlastní canisterapií.

Autorka prokázala, že dovede literární prameny utřídit a umí s nimi pracovat. Práce má logickou strukturu. Formální náležitosti

jsou v normě. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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